
1 

 

DECRETO Nº 6766/2021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições legais e, de 

conformidade com a Lei Municipal nº 4152, de 02 de dezembro de 2020, decreta: 

 

 Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias: 

 

01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

0101 Câmara Municipal de Vereadores 

 Atividade -2.001- Manutenção das Atividades do Poder Legislativo 

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo     R$ 2.000,00 

3.3.90.34.00.00.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 

 Terceirização      R$ 100,00 

 RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

 DIRETA MUNICIPAL  

 

 Atividade -2.003- Divulgação Oficial do Poder Legislativo 

3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$ 3.300,00 

 RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

 DIRETA MUNICIPAL  

 

02 GABINETE DO PREFEITO  

0201 Gabinete do Prefeito  

  Atividade -2.005- Manutenção das Atividades do 

  Gabinete do Prefeito 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 6.400,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  

 0401 Secretaria Municipal da Administração  

  Atividade -2.010- Manutenção das Atividades da 

  Secretaria Municipal da Administração  



2 

 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 6.400,00

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

  Atividade -2.010 – Manutenção das Atividades da Secretaria 

  Municipal da Administração    

3.3.90.40.00.00.00  Serviços de Tecnologia da Informação R$ 430,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 0702 Departamento de Ensino 

  Atividade -2.022- Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 4.000,00 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

  RECURSO VINCULADO: 20 – MDE – MANUTENÇÃO 

  E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

 

3.1.90.94.00.00.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 8.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 31 FUNDEB (a partir de  

  01/01/2007 – instituído pela EC nº 53/2006) 

 

 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 1001 Fundo Municipal da Saúde  

  Atividade -2.062- Atenção Especializada a Saúde da População 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 3.200,00 

  RECURSO VINCULADO: 4501 – CUSTEIO 

  ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

  AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

 

 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  E HABITAÇÃO 

 1101 Departamento de Assistência Social 

  Projeto -1.034- Aquisição de Bens para o Conselho Tutelar 

4.4.90.52.00.00.00  Equipamentos e Material Permanente R$ 2.600,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 



3 

 

 1102 Fundo Municipal de Assistência Social 

  Projeto -1.038- Aquisição de Bens para a Casa de Acolhimento 

4.4.90.52.00.00.00  Equipamentos e Material Permanente R$ 2.600,00 

  RECURSO VINCULADO: 1195 – FMAS 

  REPASSE MUNICIPAL 

 

  Atividade -2.075- Manutenção da Casa de Acolhimento da 

  Criança e do Adolescente 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 1.600,00 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 4.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 1195 – FMAS 

  REPASSE MUNICIPAL 

 

  Atividade -2.077- Benefícios Eventuais a População 

3.3.90.32.00.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 10.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 1195 – FMAS 

  REPASSE MUNICIPAL 

 

 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 

 1301 Secretaria Municipal da Agricultura 

  Atividade -2.105- Manutenção de Estradas Vicinais, Pontes e 

  Pontilhões 

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 110.400,00 

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 79.300,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

  E TRÂNSITO 

 1402 Serviço Municipal de Trânsito 

  Atividade -2.108- Manutenção do Serviço Municipal de Trânsito 

3.3.90.40.00.00.00  Serviços de Tecnologia da Informação R$ 430,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

  TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO R$ 254.760,00 

 

 



4 

 

 Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto pela redução das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

0101 Câmara Municipal de Vereadores 

 Atividade -2.001- Manutenção das Atividades do Poder 

 Legislativo 

3.1.90.04.00.00.00  Contratação por Tempo Determinado R$ 5.400,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

 0401 Secretaria Municipal da Administração 

  Atividade -2.011- Premiação a Servidores do Poder Executivo 

3.3.90.46.00.00.00  Auxílio - Alimentação R$ 210.960,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

 0702 Departamento de Ensino 

  Atividade -2.022- Manutenção do Ensino Fundamental 

3.1.90.04.00.00.00  Contratação por Tempo Determinado R$ 8.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 31 – FUNDEB (A PARTIR 

  DE 01/01/2007 – INSTITUÍDO PELA EC Nº 53/2006) 

 

 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E 

  ESPORTE 

 0801 Departamento de Turismo 

  Atividade -2.038- Manutenção das Atividades do Departamento 

  De Turismo e Divulgação do Município 

3.3.70.41.00.00.00  Contribuições R$ 9.000,00 

  RECURSO VINCULADO: 01 – LIVRE – ADMINISTRAÇÃO 

  DIRETA MUNICIPAL 

 

 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 1001 Fundo Municipal da Saúde  

  Atividade -2.062- Atenção Especializada a Saúde da População 



5 

 

3.3.90.92.00.00.00  Despesas de Exercícios Anteriores R$ 3.200,00 

  RECURSO VINCULADO: 4501 - CUSTEIO – ATENÇÃO  

  DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL 

  E HOSPITALAR 

  

 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  E HABITAÇÃO  

 1102 Fundo Municipal de Assistência Social 

  Atividade -2.076- Manutenção do Departamento de 

  Assistência Social 

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 18.200,00 

  RECURSO VINCULADO: 1195 – FMAS – REPASSE 

  MUNICIPAL 

  TOTAL DE REDUÇÃO R$ 254.760,00 

 

 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 19 de novembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

Eduardo Adriano de Rocco  Valdir Carlos Fabris 

Secretário Mun. da Fazenda  Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 

Dalila Santina Pandolfo 

Secretária da Administração  

Publicado no quadro de publicações da Prefeitura de Guaporé no período de 19 a 29-11-2021 


